Дело № 1-41/2025

УИД: 56RS0009-01-2025-001402-77

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

5 июня 2025 года г. Набережные Челны 

Тукаевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего – судьи Тукаевского районного суда Республики Татарстан Зверевой О.П.

с участием государственных обвинителей Нуриевой Р.Р., Имамова Э.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника Назипова Э.М.,

при секретаре Лотфуллиной Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, судимого:

- приговором Новоорского городского суда Оренбургской области по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 50 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа в размере по 5000 рублей ежемесячно на срок 10 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в 

<

адрес> используя сеть Интернет через роутер от провайдера 

<

данные изъяты> зарегистрированного на неосведомленную о его преступных намерениях Свидетель №1, два мобильных телефона неустановленных марок, а также сим-карту оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером +№, зарегистрированным на неосведомленного о его преступных намерениях ФИО3, действуя единым преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, позвонив Потерпевший №1 на абонентский номер ПАО «Вымпел-Коммуникации» +№, представился лицом, готовым приобрести диван, объявление о продаже которого было размещено ею на интернет сайте «AVITO.RU», ввел Потерпевший №1 в заблуждение о намерении перечислить денежные средства на счет ее банковской карты в счет предоплаты указанного товара. После чего, получив от нее конфиденциальную информацию платежной карты и код подтверждения операции, пришедший в смс-сообщении на вышеуказанный абонентский номер, ввел их на неустановленном сайте безналичных переводов и путем проведения операции в виде перевода денежных средств на счет используемого им абонентского номера ПАО «Вымпел-Коммуникации» №, зарегистрированным на неосведомленного о его преступных намерениях ФИО3, через платежную систему ООО НКО «МОБИ.Деньги» осуществил перевод денежных средств на используемый им банковский счет АО «Альфа банк» №, открытый на неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №2, к которому выпущена банковская карта АО «Альфа банк» №, в 

<

данные изъяты> тайно похитил с банковского счета ПАО «Ак барс» Банк №, открытого на имя Потерпевший №1, к которому выпущена банковская карта ПАО «Ак барс» Банк № денежные средства в сумме 3736 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в 

<

адрес>, используя сеть Интернет через роутер от провайдера АО «Уфанет», зарегистрированного на неосведомленную о его преступных намерениях Свидетель №1, два мобильных телефона неустановленных марок, а также сим-карту оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером +№, зарегистрированным на неосведомленного о его преступных намерениях ФИО5, действуя единым преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, позвонив Потерпевший №2 на абонентский номер ПАО «Мегафон» +№, представился лицом, готовым приобрести диван-кровать, объявление о продаже которого было размещено ею на интернет сайте «AVITO.RU», ввел ФИО17 в заблуждение о намерении перечислить денежные средства на счет ее банковской карты в счет оплаты указанного товара. После чего, получив от нее конфиденциальную информацию платежной карты и код подтверждения операции, пришедший в смс- сообщении на вышеуказанный абонентский номер, ввел их на неустановленном сайте безналичных переводов и путем проведения операции в виде перевода денежных средств на счет используемого им абонентского номера ПАО «Вымпел-Коммуникации» № зарегистрированным на неосведомленного о его преступных намерениях ФИО3, через платежную систему ООО НКО «МОБИ.Деньги» осуществил перевод денежных средств на используемый им банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №2, к которому выпущена банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, откуда осуществил перевод денежных средств на используемый им банковский счет АО «Альфа банк» №, открытый на неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №2, к которому выпущена банковская карта АО «Альфа банк» №, в 11 часов 04 минуты тайно похитил с банковского счета ПАО «Ак барс» Банк №, открытого на имя Потерпевший №2, к которому выпущена банковская карта ПАО «Ак барс» Банк № денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, при вышеуказанных обстоятельствах, путем проведения операции в виде перевода денежных средств на счет используемого им абонентского номера ПАО «Вымпел-Коммуникации» №, зарегистрированным на неосведомленного о его преступных намерениях ФИО3, через платежную систему ООО НКО «МОБИ.Деньги» осуществил перевод денежных средств на используемый им банковский счет АО «Тинькофф Банк» №, открытый на неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №2, к которому выпущена банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, откуда осуществил перевод денежных средств на используемый им банковский счет АО «Альфа банк» №, открытый на неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №2, к которому выпущена банковская карта АО «Альфа банк» №, в 

<

данные изъяты> тайно похитил с банковского счета ПАО «Ак барс» Банк №, открытого на имя Потерпевший №2, к которому выпущена банковская карта ПАО «Ак барс» Банк № денежные средства в сумме 9000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2

В результате, ФИО1 своими преступными действиями ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> тайно похитил денежные средства на общую сумму 24 000 рублей, с банковского счета ПАО «Ак барс» Банк №, открытого на имя Потерпевший №2, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 000 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, при этом показал, что при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах совершил хищение денежных средств у потерпевших Потерпевший №2 и ФИО18 на сегодняшний день он полностью возместил причиненный ущерб, просит строго не наказывать, в содеянном раскаивается.

Наряду с полным признанием, виновность подсудимого подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в ее собственности имеется сотовый телефон марки «IPhone 14» с абонентским номером +№, зарегистрированным на ее имя, пользовалась дебетовой банковской картой ПАО «Ак Барс» Банк №, сроком до 07/25, карта была открыта на ее имя, получена ДД.ММ.ГГГГ для личного пользования, в настоящее время данная карта заблокирована. К данной банковской карте было подключено мобильное приложение ПАО «Ак Барс» Банк, но все уведомления по карте, она отключила. На ДД.ММ.ГГГГ на счете данной карты находились ее личные денежные средства в сумме 24006 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов она со своего сотового телефона разместила объявление (№) на интернет-сайте «Avito» о продаже бывшего в употреблении дивана-кровати, указав сумму 7000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 на ее абонентский номер +№ поступил звонок через интернет-сайт «Avito» с абонентского номера +№, с ней разговаривал мужчина, возрастом около 45 лет, без акцента, с хорошей дикцией, уточнил по объявлению на интернет-сайте «Avito» о продаже их бывшего в употреблении дивана-кровати, после чего стал задавать много уточняющих вопросов о товаре и времени, когда можно забрать, в ходе беседы она сообщила ему своей абонентский номер. После чего в 10:36 на ее абонентский номер +№ поступил звонок с абонентского номера +№, с ней разговаривал все тот же мужчина, они стали обсуждать вопрос о грузчиках и времени, когда она будет дома, чтобы забрать диван-кровать, далее разговор закончили. В 10:58 ей вновь поступил звонок с того же номера, с ней разговаривал все тот же мужчина, при этом он сказал, что сейчас находится за компьютером и готов перевести ей денежные средства с рабочего расчётного счета, попросив сообщить номер ее банковской карты, после чего она назвала цифры с лицевой стороны своей дебетовой банковской картой ПАО «Ак Барс» Банк. Далее мужчина сообщил, что в связи с тем, что денежные средства будут поступать с рабочего расчетного счета организации, ей должно будет прийти уведомление о переводе. В этот момент Потерпевший №2 приходит push-уведомление от ПАО «Ак Барс» Банк и она автоматически сообщила данному мужчине 5 цифр, указанные в push-уведомление, в и этот же момент сразу поняла, что выполняется вход в ее личный кабинет мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк. Она сразу же стала заходить в свой личный кабинет мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк со своего сотового телефона, при этом в этот момент ей приходит push-уведомление о входе в личный кабинет мобильного приложения ПАО «Ак Барс» Банк с другого устройства, зайдя в личный кабинет, не смогла найти как заблокировать карту и стала пытаться перевести свои денежные средства, однако в этот момент увидела перевод денежных средств в сумме 15000 рублей и второй перевод в сумме 9000 рублей. В этот момент Потерпевший №2 поняла, что все ее денежные средства на общую сумму 24000 рублей похищены и ее обманули. Далее она вышла из мобильного приложения и позвонила по горячий линии в ПАО «Ак Барс» Банк, где ей заблокировали личный кабинет мобильного приложения и банковскую карту, попросив ее обратиться в полицию, что она и сделала, зайдя в отдел МВД России по Тукаевскому району, т.к. остановилась напротив входа в данный отдел. Ей причинен ущерб на общую сумму 24000 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом, т.к. ее заработная плата составляет 25000 рублей, алименты она не получает, иного дохода у нее нет, на иждивении находится один малолетний ребенок. Голос преступника она не записывала, мобильное приложение ПАО «Ак Барс» заблокировано, в связи с чем, она не может предоставить сведения по переводам денежных средств. (т.1, л.д.8-10, 225-226)

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в ее в пользовании имеется сотовый телефон марки «Айфон 11», с сим-картой с абонентским номером № оператора «МТС». В телефоне установлено приложение банка ПАО «Ак барс Банк», у нее была банковская карта с банковским счетом этого банка. Ранее она проживала в 

<

адрес> Республики Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ она собралась переезжать в 

<

адрес>. В связи с переездом в этом же месяце ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 выложила объявление на сайте «Авито» о продаже своего дивана стоимостью 10 000 рублей. На сайте «Авито» был указан ее абонентский №. Примерно в дообеденное время ДД.ММ.ГГГГ, она находилась в 

<

адрес>, ей поступил звонок с абонентского номера, который в настоящее время не сохранился. Звонил мужчина, представился ли он по имени, она уже не помнит, пояснил, что звонит по объявлению о продаже дивана. В ходе беседы он уточнил стоимость дивана и сообщил, что хочет приобрести и внести предоплату. Для перевода предоплаты он попросил сообщить ему номер своей банковской карты. Потерпевший №1 это устроило, и она назвала ему данные своей банковской карты ПАО «Ак барс банк» №. После того, как Потерпевший №1 назвала номер карты, он сказал, чтоб она назвала ему код, пришедший в смс-сообщении, якобы для осуществления предоплаты, она их назвала. После чего, мужчина сообщил, что переведет ей денежные средства в ближайшее время и разговор на этом был закончен. Положив трубку, она обнаружила, что у нее произошло списание денежных средств с ее банковской карты ПАО «Ак барс банк» №, в сумме 3736 рублей. Потерпевший №1 сразу же заблокировала банковскую карту, обратившись на горячую линию, а также в последующем обратилась в отделение банка ПАО «Ак барс банк», с заявлением о мошенничестве. После списания денежных средств, она пыталась связаться с покупателем дивана, но абонентский номер был не активен, тогда она поняла, что в отношении нее были совершены мошеннические действия. Таким образом, у нее похитили денежные средства в размере 3736 рублей, что для нее не является значительным ущербом. Ее ежемесячная заработная плата составляет 70000 рублей, доход супруга составляет 70000 рублей (т.2 л.д.45-47).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что проживает с сожителем ФИО1 с которым знакома более 7 лет. В начале ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1 переехала в 

<

адрес>, и они начали проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире она оформила договор на оказание услуг интернета «Уфанет», в котором указывала свой абонентский №. Данным абонентским номером она перестала пользоваться примерно ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО8 обратно переехала в 

<

адрес>, и начали проживать по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО1 занимается преступными деяниями в сфере мошенничества, и ранее был судим за мошенничество, откуда он брал денежные средства она не знала. ФИО1 ей сообщал, что занимается случайными заработками в сфере строительства. Так же, Свидетель №1 знаком друг ФИО8 – Свидетель №2, с которым она познакомилась 7 лет назад. Однако в настоящее время она с ним не общается (т.1, л.д. 199).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО1 знаком с детства, проживали с ним в одном дворе, перестал общаться ДД.ММ.ГГГГ. У него имелись банковские карты банка ПАО «Тинькофф» № и АО «Альфа банк» №. Примерно два года назад с ним по мессенджеру «Telegram» связался ФИО1 и предложил ему продать доступы в личные кабинеты вышеуказанных банковских карт за 10000 рублей, так как у него были арестованы личные счета в банках. Данные банковские карты он просил для личного пользования, он согласился, передал ему доступы на данные банковские карты, продав их за 10000 рублей. Больше данными банковскими картами он не пользовался. О том, что он занимается преступными деяниями, что через его банковские карты обналичивают денежные средства, полученные преступным путем, Свидетель №2 не знал (т. 1, л.д. 221-222).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Тукаевскому району. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела МВД России по Тукаевскому району обратилась Потерпевший №2 и пояснила, что в период времени с 10 часов 36 минут до 11 часов 02 минут, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя абонентский номер +№, под предлогом покупки ее дивана-кровати через интернет сайт «Авито», путем обмана, похитило у нее денежные средства на общую сумму 24000 рублей. По данному факту в этот же день в следственном отделе отдела МВД России по Тукаевскому району возбуждено уголовное дело №. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к данному преступлению причастен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 доставлен в отдел МВД России по Тукаевскому району, где дал показания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал явку с повинной по преступлению в отношении Потерпевший №2 Позже, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 также причастен к совершению преступления в отношении Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 так же дал показания по данному факту. Какое-либо давление на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 2, л.д. 60-61).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП за №, согласно которой она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, под предлогом покупки дивана на сайте «Авито» похитило денежные средства в сумме 3736 рублей, причинив ей значительный ущерб (т.2, л.д.5);

- расширенной выпиской по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ поступили два платежа с банковского ПАО «Ак барс» банк № (Потерпевший №2) на сумму 15 000 рублей и на сумму 9000 рублей (пополнение баланса для номера №, а также ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступил платеж на сумму 3736 рублей (пополнение баланса для номера №) с ПАО «Ак барс» банк, владельцем которого является Потерпевший №1 (т.1, л.д. 52-54);

- расширенной выпиской АО «Уфанет», согласно которой ip-адрес № принадлежит Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> и услуга предоставлялась по адресу: 

<

адрес> (абонентский номер +№ (т.1, л.д. 57-58) - детализацией соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «ВымпелКом» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.73-85);

- расширенной выпиской по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», согласно которому с указанного абонентского номера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 3500 рублей на банковскую карту № (эмитент Альфа-банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 14250 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 8500 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк») (т.1, л.д. 89-90);

- расширенной выпиской по банковской карте АО Тинькофф Банк» согласно которому на данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 1 800 рублей и осуществляется перевод с банковской карты № на банковскую карту № (т.1, л.д. 93-112);

- расширенной выпиской по банковской карте АО «Альфа Банк» №, согласно которому держателем данной банковской карты является Свидетель №2, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей (т.1, л.д.169-174);

- расширенной выпиской по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому владельцем данного счета является Потерпевший №1; счет открыт ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут с данного банковского счета осуществлен перевод на сумму 3736 рублей на банковский счет № (т. 2, л.д.49-50);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «Мегафон», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на указанный абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> поступило три входящих звонка с абонентского номера +№ оператора «МТС» Оренбургская область (т.1, л.д.15-18); расширенная выписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № банковской карты №, согласно которой банковский счет открыт ДД.ММ.ГГГГ с помощью услуги дистанционного банковского обслуживания «АК барс онлайн» без обращения клиента в офис банка, на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно данной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты совершена транзакция на сумму 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет № (т.1, л.д.22-24); детализация соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «МТС» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Абонентский номер +№ был активен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> с использованием сотового телефона с imei-кодом № (т.1, л.д.28-39); расширенная информация ООО «КЕХ еКоммерц», согласно которому на сайте «Аvito» имеется объявление, с указанием абонентского номера +№ о продаже диван-кровати б/у, которое было просмотрено 5 раз со страницы ip-адресом 46.191.185.81: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.41-43); расширенная выписка о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт» на 1 листе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 15000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» №; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» № (т.1, л.д.45); расширенная выписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» №, согласно которой на указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ поступили два платежа с банковского ПАО «Ак барс» банк № (Потерпевший №2) на сумму 15 000 рублей и на сумму 9000 рублей (пополнение баланса для номера 9600367394), а также согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступил платеж на сумму 3736 рублей (пополнение баланса для номера №) с ПАО «Ак барс» банк, владельцем которого является Потерпевший №1 (т.1, л.д.52-54); расширенная выписка АО «Уфанет», согласно которой ip-адрес № принадлежит Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Хади Такташа, 

<

адрес>, и услуга предоставлялась по адресу: 

<

адрес> (абонентский номер +№) (т.1, л.д.57-58); детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «ВымпелКом» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.73-85); детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «МТС» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.68-71); расширенная выписка по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», согласно которому с указанного абонентского номера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 3500 рублей на банковскую карту № (эмитент Альфа-банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 14250 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 8500 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк») (т.1, л.д.89-90); расширенная выписка по банковской карте АО Тинькофф Банк» №, согласно которому на данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 1 800 рублей и осуществляется перевод с банковской карты № на банковскую карту №; (т.1, л.д.93-134); расширенная выписка по банковской карте АО «Альфа Банк» №, согласно которому держателем данной банковской карты является Свидетель №2, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут осуществлен перевод денежных средств в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей (т.1, л.д.169-174); расширенная выписка АО «ЭР-Телеком Холдинг» по ip-адресу №, согласно которому данный адрес принадлежит ФИО7, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.167); расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому владельцем данного счета является Потерпевший №1; счет открыт ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут с данного банковского счета осуществлен перевод на сумму 3736 рублей на банковский счет № (т.2, л.д.49-50, 53-57)

- вещественными доказательствами: детализация звонков по абонентскому номеру +№, расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк №, детализация соединений по абонентскому номеру +№, расширенная информация ООО «КЕХ еКоммерц», расширенная выписка о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт», расширенная выписка по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» №, расширенная выписка АО «Уфанет», детализация звонков по абонентскому номеру +№, детализация звонков по абонентскому номеру +№, расширенная выписка по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», расширенная выписка по банковской карте АО Тинькофф Банк» №, расширенная выписка по банковской карте АО «Альфа Банк» №, расширенная выписка АО «ЭР-Телеком Холдинг» по ip-адресу №, расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № хранятся в материалах уголовного дела (т. 2, л.д.58-59);

- электронным чеком, согласно которому Потерпевший №1 от ФИО1 осуществлен перевод денежных средств в сумме 3736 рублей, в счет возмещения причиненного материального ущерба (т.2, л.д. 70);

- заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП за №, согласно которой она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, находясь в неустановленном месте, используя абонентский номер +№, под предлогом покупки диван-кровати через интернет-сайт «Avito», путем обмана, похитили денежные средства в сумме 24000 рублей, причинив тем самым ей значительный материальный ущерб (т. 1, л.д.4);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признается в совершенном преступлении, о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, совершил хищение денежные средств в сумме 24 000 рублей у неизвестной женщины, под предлогом покупки на сайте «Авито», вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.216);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №2 изъяты детализация по абонентскому номеру +№, скрин-изображения объявления на интернет-сайте «Avito» (т. 1, л.д. 12);

- детализацией соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «Мегафон», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на указанный абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 36 минут по 11 часов 02 минуты поступило три входящих звонка с абонентского номера +№ оператора «МТС» Оренбургская область (т.1, л.д. 15-18);

- расширенной выпиской по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № банковской карты № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой банковский счет открыт ДД.ММ.ГГГГ с помощью услуги дистанционного банковского обслуживания «АК барс онлайн» без обращения клиента в офис банка, на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно данной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершена транзакция на сумму 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет № (т.1, л.д.22-24);

- детализацией соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «МТС» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Абонентский номер +№ был активен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> с использованием сотового телефона с imei-кодом № (т.1, л.д.28-39)

- расширенной информацией ООО «КЕХ еКоммерц», согласно которому на сайте «Аvito» имеется объявление, с указанием абонентского номера +№ о продаже диван-кровати б/у, которое было просмотрено 5 раз со страницы ip-адресом №: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.41-43);

- расширенной выпиской о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 15000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» №; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» № (т.1, л.д. 45);

- расширенной выпиской по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ поступили два платежа с банковского ПАО «Ак барс» банк № (Потерпевший №2) на сумму 15 000 рублей и на сумму 9000 рублей (пополнение баланса для номера 9600367394), а также согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступил платеж на сумму 3736 рублей (пополнение баланса для номера 9600367394) с ПАО «Ак барс» банк, владельцем которого является Потерпевший №1 (т.1, л.д. 52-54);

- расширенной выпиской АО «Уфанет», согласно которой ip-адрес № принадлежит Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, и услуга предоставлялась по адресу: 

<

адрес> (абонентский номер +№) (т.1, л.д. 57-58);

- детализацией соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «ВымпелКом» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.73-85);

- расширенной выпиской по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», согласно которому с указанного абонентского номера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 3500 рублей на банковскую карту №

<

адрес> (эмитент Альфа-банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 14250 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 8500 рублей на банковскую карту № (эмитент «Тинькофф Банк») (т.1, л.д. 90);

- расширенной выпиской по банковской карте АО Тинькофф Банк» согласно которому на данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 1 800 рублей и осуществляется перевод с банковской карты № на банковскую карту № (т.1, л.д. 93-112);

- расширенной выпиской по банковской карте АО «Альфа Банк» №, согласно которому держателем данной банковской карты является Свидетель №2, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей (т.1, л.д.169-174);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «Мегафон», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №2 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на указанный абонентский номер ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> поступило три входящих звонка с абонентского номера +№ оператора «МТС» Оренбургская область (т.1, л.д.15-18); расширенная выписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № банковской карты №, согласно которой банковский счет открыт ДД.ММ.ГГГГ с помощью услуги дистанционного банковского обслуживания «АК барс онлайн» без обращения клиента в офис банка, на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно данной выписке ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты совершена транзакция на сумму 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут совершена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет № (т.1, л.д.22-24); детализация соединений по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «МТС» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Абонентский номер +№ был активен в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> с использованием сотового телефона с imei-кодом № (т.1, л.д.28-39); расширенная информация ООО «КЕХ еКоммерц», согласно которому на сайте «Аvito» имеется объявление, с указанием абонентского номера +№ о продаже диван-кровати б/у, которое было просмотрено 5 раз со страницы ip-адресом ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.41-43); расширенная выписка о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт» на 1 листе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 15000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» №; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с банковского счета ПАО «Ак барс» банк № (плательщик Потерпевший №2) осуществлена транзакция на сумму 9000 рублей на банковский счет ПАО банка «ФК Открытие» № (т.1, л.д.45); расширенная выписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» №, согласно которой на указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ поступили два платежа с банковского ПАО «Ак барс» банк № (Потерпевший №2) на сумму 15 000 рублей и на сумму 9000 рублей (пополнение баланса для номера 9600367394), а также согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на данный счет поступил платеж на сумму 3736 рублей (пополнение баланса для номера № с ПАО «Ак барс» банк, владельцем которого является Потерпевший №1 (т.1, л.д.52-54); расширенная выписка АО «Уфанет», согласно которой ip-адрес № принадлежит Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, и услуга предоставлялась по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Победы, 

<

адрес> (абонентский номер +№) (т.1, л.д.57-58); детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «ВымпелКом» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.73-85); детализация звонков по абонентскому номеру +№ оператора ПАО «МТС» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому данный абонентский номер зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и принадлежит ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.68-71); расширенная выписка по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», согласно которому с указанного абонентского номера ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 3500 рублей на банковскую карту № (эмитент Альфа-банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут совершен перевод на сумму 14250 рублей на банковскую карту № № (эмитент «Тинькофф Банк»), ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершен перевод на сумму 8500 рублей на банковскую карту №** **** 6006 (эмитент «Тинькофф Банк») (т.1, л.д.89-90); расширенная выписка по банковской карте АО Тинькофф Банк» №, согласно которому на данную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> поступают денежные средства в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут поступают денежные средства в размере 1 800 рублей и осуществляется перевод с банковской карты № на банковскую карту №; (т.1, л.д.93-134); расширенная выписка по банковской карте АО «Альфа Банк» №, согласно которому держателем данной банковской карты является Свидетель №2, по которой ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществлен перевод денежных средств в размере 18750 рублей (т.1,л.д.169-174); расширенная выписка АО «ЭР-Телеком Холдинг» по ip-адресу №, согласно которому данный адрес принадлежит ФИО7, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.167); расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому владельцем данного счета является Потерпевший №1; счет открыт ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут с данного банковского счета осуществлен перевод на сумму 3736 рублей на банковский счет № (т.2, л.д.49-50, 53-57);

- вещественными доказательствами: детализация звонков по абонентскому номеру +№. В ходе следствия, к уголовному делу приобщены: расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк №, детализация соединений по абонентскому номеру +№, расширенная информация ООО «КЕХ еКоммерц», расширенная выписка о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт», расширенная выписка по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие» №, расширенная выписка АО «Уфанет», детализация звонков по абонентскому номеру +№, детализация звонков по абонентскому номеру +№, расширенная выписка по абонентскому номеру +№ от ООО НКО «МОБИ.Деньги», расширенная выписка по банковской карте АО Тинькофф Банк» №, расширенная выписка по банковской карте АО «Альфа Банк» №, расширенная выписка АО «ЭР-Телеком Холдинг» по ip-адресу №, расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк № хранятся в материалах уголовного дела (т.2, л.д.58-59);

- распиской, согласно которой потерпевшая Потерпевший №2 получила денежные средства в размере 24000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. Претензий не имеет (т.1, л.д. 223).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, поскольку его виновность подтверждается последовательными и согласованными показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра, приобщенным к уголовному делу вещественными доказательствами. Указанные доказательства являются подробными, последовательными и взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Таким образом, исследованными судом доказательствами полностью подтверждается совершение ФИО1 вменяемых ему преступлений. Квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину» (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №2) и «с банковского счета» (по эпизоду с потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2), размер причиненного преступлением ущерба также подтверждаются исследованными доказательствами.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения денежных средств потерпевшей Потерпевший №1 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

- по факту хищения денежных средств потерпевшей Потерпевший №2 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, в том числе состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, влияние наказания на исправление, условия жизни.

Совершенные преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории тяжких. Предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения их категории на менее тяжкую суд не находит и отказывает в удовлетворении ходатайства защитника об изменении категории совершенного ФИО1 преступления, что исключает возможность прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением с потерпевшими.

ФИО1 по месту жительства и по месту прохождения воинской службы характеризуется положительно ( т. 2, л.д. 104, 105).

На учете у психиатра, нарколога по месту жительства и месту регистрации ФИО1 не состоит (т.2, л.д. 78,79).

Обстоятельствами, смягчающими наказание по факту хищения денежных средств потерпевшей Потерпевший №2, суд признает в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной (л.д. т. 1, л.д. 216) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 23-27), добровольное возмещение ущерба (т.1, л.д. 223, т. 2, л.д. 70). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по факту хищения денежных средств потерпевшей Потерпевший №1, суд признает в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д. 23-27), добровольное возмещение ущерба (т.1, л.д. 223, т. 2, л.д. 70). 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое из преступлений, полное признание вины, раскаяние в совершении преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание, с учетом судимости за тяжкое преступление по приговору Новоорского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 89-96) является рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). Постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП № 3 г. Набережные Челны ГУФССП по РТ от ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № окончено в связи с выплатой штрафа в полном объеме. 

При наличии данного отягчающего наказание обстоятельства положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 68 УК РФ. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, приведенные данные о личности подсудимого, учитывая альтернативность санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное преступление, суд считает, что для достижения целей наказания, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить более строгий вид наказания, - в виде лишения свободы.

При наличии по каждому из преступлений совокупности предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ и не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера и степени их общественной опасности, личности подсудимого, его отношения к содеянному и поведения после совершения преступления, а также наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и достижение других установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ условно. 

Поскольку ФИО1 ранее осуждался к наказанию, не связанному с лишением свободы, имеющийся рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ не является препятствием к применению условного осуждения. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание: 

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 год 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 ФИО22 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с части 5 статьи 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 ФИО23 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные указанным органом. 

Вещественные доказательства: детализации звонков (соединений), расширенная выписка по банковскому счету ПАО «Ак барс» банк, расширенная информация ООО «КЕХ еКоммерц», расширенная выписка о движении денежных средств через АО «Национальная система платежных карт», расширенная выписка по банковскому счету ПАО Банк «ФК Открытие», расширенная выписка АО «Уфанет», расширенная выписка от ООО НКО «МОБИ.Деньги», расширенная выписка по банковской карте АО Тинькофф Банк», расширенная выписка по банковской карте АО «Альфа Банк», расширенная выписка АО «ЭР-Телеком Холдинг» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья